aratum in Parochia Psoniensi existentem, a Castro etiam Nitriensi exemptam terram Grad ad quatuor aratra, a Castro Temensiensi exemptam, . . . certis metis dictas terras assignatas

³⁹ 1235. II. Endre adományleveléből Endre comes számára. (W. VI. 567. l.)

„. . . *quandam terram nomine Chonuk sitam in Parochia Castri de Kamarun ad culturam quinque aratorum sufficientem que olim preconum domine Regine fuerat . . .*”

⁴⁰ 1236. IV. Béla birtokmegegerősítő oklevele Detre comes számára. (W. II. 36. l.)

„. . . *Stracin in Comitatu Nougrad, Cherne in Borsod, que ad castrum Hunt pertinet, et in Zachara septem aratra terre, cuius medietas ad Nougrad medietas uero ad castrum Hunt pertinebat . . .*”

⁴¹ 1237. IV. Béla alapítólevele a bélakúti apátság részére. (W. VII. 29/30. l.)

Item contulimus eidem Ecclesie tres villas in Comitatu Bachyensi constitutas, sed ad castrum Budrugiense pertinentes, que propter locorum distanciam eidem quasi inutiles habebantur; quarum una vocatur Oronati, alia Coochka, tertia Pyros cum omnibus terris earum, quarum habitatores

juk az ebből az időből származó adományleveleket, olyannal is találkozunk, hogy egy kis földterületet (22 jugera és három szőlő), amely egy „burhodo Hercego” nevű királyi szolgálé volt, aki rokonok nélkül halt el, s amely szabad föld „Zamard faluban in comitatu Sumugiensi feküdt” adományoz el 1231-ben II. Endre.⁴² 1237-ben „in comitatu Symigiensi”,⁴³ 1249-ben „in comitatu Strigoniensi” fekvő falvakban élő különböző „conditioju” népeket adományoz el IV. Béla.⁴⁴ 1239-ben több „comitatus”-ban adományoz ilyen népeket.⁴⁵ A népek és „conditiojuk” kérdésére még vissza kell térnünk. Egyelőre azt szeretnők tisztázni, mi is tehát a „comitatus”,

ab Ecclesie subieccione non possunt recedere, nec Ecclesia valet eos vltra consuetum debitum aggrauare, omni autem anno quelibet mansio tenetur dare octo acones puri frumenti, et quelibet aco continet quinque cubulos Syrmien-ses, dummodo fames valida non contingat; insuper et vnam gallinam et vnam scutellam, et duos denarios; et hec omnia tenentur portare in Warod in clycium Ecclesie, sed non tenentur transire Danubium.

⁴² 1231. II. Endre adománylevele Izsák comesnek. (W. VI. 497. I.)

... terram cuiusdam serui nostri, qui uulgo dicitur burhodo Hercego nomine de uilla Zamard, qui sine herede decessit, et cognatis caruit, in Comitatu Sumugiensi sitam et liberam, super qua ipsum nullus legitime molestare poterat, ad viginti duo jugera, cum tribus uineis, quarum due site sunt in monte iuxta uineas Nicholay Comitis fratris Vgrini, tertia uero in ualle sita est, prope uillam Zamard...